Il reverendissimo padre Tarquini riteneva essere D assolutamente indispensabile che si mantenga ferma la legge del digiuno, la quale fa parte dell'astinenza, e che con un apposito decreto se ne inculchi la osservanza. Imperocchè, rifletteva, la legge del digiuno *quoad substantiam* è di diritto naturale, come insegna san Tommaso, perchè necessaria 1° *ad refrenandam carnem*, 2° *ad elevandam mentem ad Deum*, 3° *ad satisfaciendum pro culpa*. Ora queste necessità si verificano specialmente nel secolo in cui viviamo, essendo i suoi figli dediti ai piaceri del senso, lontani da Dio, e meritevoli di castighi per i loro peccati. Non trovava poi nè necessario nè opportuno d'indurre la uniformità nella osservanza della legge, uniformità che giammai ha avuto luogo nella chiesa, attese le diverse condizioni di tempi e di luoghi le quali possono somministrare sufficiente ragione a indurre variazioni circa il modo, restando ferma nella sua sostanza

la legge. Affatto poi discentiva da quei che propongono doversi togliere il precetto dell'astinenza nel sabbato. L'origine di un tal precetto si apprende dalla lettera del pontefice Innocenzo I a Decenzio, riportata nella terza parte del decreto di Graziano *De consecratione, distinct. III, cap. 13*, e che giova qui trascrivere: „Sabbato vero ieiunandum esse ratio evidentissima demonstrat. Nam si diem dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum ipsius diei imaginem frequentamus, ac feria sexta propter passionem Domini ieiunamus, sabbatum praetermittere non debemus, quoniam inter tristitiam et laetitiam temporis illius videtur inclusum. Nam utique constat, apostolos biduo isto et in moerore fuisse et per metum Iudaeorum se occultavisse. Quod utique non dubium est in tantum eos ieiunasse biduo memorato, ut traditio ecclesiae habeat isto biduo sacramentum penitus non celebrari. Quae utique forma per singulas tenenda est hebdomadas, propter id, quod commemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si putant semel atque uno sabbato ieiunandum, ergo et dominica, et sexta feria semel in Pascha erit utique celebranda.“ Questo precetto ha inoltre il suo fondamento nel Vangelo. Difatti avendo i farisei rimproverati i discepoli di Gesù Cristo che non digiunavano, questi rispose loro: „Cum fuerit ablatas sponsus, tum ieiunabunt.“ Che se nè nella chiesa greca, nè in alcune parti della chiesa latina non si digiuna il sabbato, ciò è *per accidens*. Fin dal primo secolo i Simoniani dicevano che nel sabbato fu terminato il mondo dal demonio, e perciò bisognava digiunare. Propagatasi questa eresia, i Greci per contrapposto al digiuno del sabbato sostituirono quello della feria quarta; e la consuetudine invalsa in alcune chiese di Occidente di non digiunare il sabbato, deve attribuirsi ai vescovi venuti dall'Oriente, nonchè all'essere propagata anche in Occidente la stessa eresia per opera dei Marcionisti. Peraltro la chiesa Romana capo e maestra ha sempre mantenuta in vigore la osservanza dell'astinenza nel sabbato. E sarebbe cosa affatto sconveniente che il concilio che se aduna sotto gli auspici della Vergine immacolata abrogasse un digiuno che si pratica anche in ossequio di lei, e in un giorno alla medesima specialmente consagrato. Siffatta disposizione non potrebbe a meno di non produrre grave ammirazione e scandalo nell'anime de' fedeli. Finalmente osservava che la legge del digiuno si viola specialmente nelle grandi città, ma si mantiene in vigore nei piccoli paesi e villaggi, i cui abitanti formano la maggioranza della chiesa; ed essere assurdo che l'operato di un piccolo numero in proporzione di cattivi cristiani somministri un giusto motivo per distruggere o variare una legge che si riconosce sommamente proficua, anzi necessaria per la maggior parte de' fedeli.